Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Ножай-Юрт»

Рассмотрено и принято на заседании
педагогического совета III № 2 с. Ножай-Юрт»

Протокол № 1 от 23.08.2016 г . ев

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о родительском комитете школы

М БОУ«Средняя общеобразовательная школа № 2 с.Ножай-Ю рт»

1.Общие положения

1.1 .Настоящее Положение о родительском комитете муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 с.Ножай-Юрт»» (далее -
Положение) разработано в соответствии со ст.26 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 с.Ножай-Юрт» (далее - Школа).

1.2. Настоящее Положение определяет структуру, срок полномочий, компетенцию,
порядок формирования и деятельности родительского комитета, порядок принятия решения и их
исполнения.

1.3. Родительский комитет является коллегиальным органом, созданным в целях содействия Школе в
осуществлении воспитания и обучения детей, а также для реализации родителями (законными
представителями) несовершеннолетних учащихся права на участие в управлении Школой, реализации
защиты прав и законных интересов несовершеннолетних учащихся.

1.4. В своей деятельности Родительский комитет руководствуется Конвенцией ООН о правах ребенка.
Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Уставом
Школы, иными локальными нормативными актами Школы и настоящим Положением.

1.5. Деятельность родительского комитета основывается на принципах добровольности и
безвозмездности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

1.6. Члены родительского комитета могут пользоваться услугами Школы только на равных условиях с
другими гражданам.

1.7. Учреждение не вправе выплачивать членам родительского комитета вознаграждение за
выполнение ими своих обязанностей.

1.8. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения Школой и
действует бессрочно, до замены его новым Положением.

2. Структура Родительского комитета, порядок его формирования

2.1 .Родительский комитет состоит из равного числа избираемых представителей родительской
общественности классных коллективов.

2.2.Представители в Родительский комитет избираются ежегодно в начале учебного года, путём
открытого голосования простым большинством голосов.

2.3.По собственному желанию или по представлению председателя любой член Родительского
комитета может досрочно выйти из его состава. В таком случае в состав Родительского комитета
автоматически включается вновь избранный представитель родителей (законных представителей)
несовершеннолетних учащихся этого класса.

2.4.Персональный состав Родительского комитета утверждается приказом Ш колы.

2.5.По решению Родительского комитета в его состав могут быть приглашены и включены
граждане, чья профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, возможности и опыт
могут позитивным образом содействовать работе Родительского комитета.

3.Компетенция Родительского комитета

3.1 .К компетенции Родительского комитета относится:

- внесение предложений по улучшению организации образовательной деятельности;

- охрана и укрепление здоровья учащихся;

- организация досуга учащихся;

- оказание помощи в работе по предупреждению правонарушений подростками;

- принятие решений по вопросам дополнительного финансирования жизнедеятельности Ш колы,
класса за счет безвозмездных поступлений и других привлеченных средств и их расходовании;

- заслушивание информации от членов Совета школы по вопросам организации помощи родителей
(законных представителей) Школы.

4.Права и обязанности членов Родительского комитета

4.1. Родительский комитет имеет право:

а) вносить на рассмотрение предложения органам управления Ш колой, получать информацию о
результатах их рассмотрения;

б) организовывать временные комиссии под руководством Родительского комитета для исполнения
возложенных на них функций.

4 .2 .Член Родительского комитета имеет право:

а) инициировать обсуждение внепланового вопроса, касающегося деятельности Школы, если его
предложение поддержит не менее 30 % присутствующих членов;

б) предлагать органам управления Ш колой изменения в план мероприятий по совершенствованию
воспитательной работы в отношении учащихся;

в) вносить предложения о поощрении родителей (законных представителей) несовершеннолетних
учащихся за активную работу, оказание помощи в проведении общешкольных мероприятий.

4.3. Родительский комитет обязан:

а) выполнять план работы и решения Родительского комитета;

в х э х и н ю х

о х о х э я в э х и В о ^  w g d B X 9 d x 9 9  и  и э в э х в В э э Ь ^ н  в э х о з в а г с э и н В о н  в х э х и и о х  о х о х э н и э х и В о ^  ш г о х о х о б ц ^ ч ;

ВХЭХИНЮХ ОХОХЭЯВЭХИГГОс[

м э б в х э б м э э  в э х э в и я х э э Ш / С э о  в и н в В э э в а  к и н э Р э а о б п  э х э э и  и  и н э з м э б а  ‘э х в й 1 о  ‘к н т /  А х х э э я о н

а  х 1я н н э ь о п г х я  ‘х в э о б и о а  о  в х э х и н ю х  о х о х э я в э х и В о ^  а о н э в ь  э и н в a o d и l A l d o ф н и  э х о ш х  в  ‘в х э х и и о х

ОХОХЭЯ1ГЭХИЙ'Ос{ HX9 0 H a if 9 XB9 tf  э и н э ь э и о э д о  ЭО Н Я1ГВХНЭ1\К х О К  И 9 OM0 9 h H H X 9 X -O H H O H d B £ H H B J d o  Г 9

вхэхикох oxox34iraxHl/oj oa i3l/oarnodiioir3lf'9

•tfox  a  £Bd
xAatf эжэd эн X B H H B d g o o  хпнээввх bh иэиэхиавхэвЫн хноаэ £9d9h вэхиГпвьА хинхэвоннэп^эаоээн
(иэвэхиявхэЬ^н хиннохвв) HWBiroxHtfod tfedau вэхэвяихиьхо хэхииюх иимэяпэхиТ/о^ ‘ [ Г9

dgxxBdax yiaHairaxBt/Howoxod хкэон ‘HHlxBdotfecj) иохэииээо^ июахэя1гэхв1/онохв£
э ииахэхэахооэ а и ииПнэхэниох охэ xBiX9P9dn a gmBHHdu ‘вхэхизмох охохэчвэхиЬ'о^ к и н эт э ^  о I 9

x cH B W H H H d u  э н  и и н в я о э о и о х  а  в и х э в ь А

‘B90LT0X ОХОНЯВЭХВЙХЭЯОЭ 3\l08Bdu 9 BX9XHWOM ОХОХЭЯВЭХИВО^ 9XOgBd a  ХСНуСяХЭВЬ/С 9 ia iIH 9 in B b X H d [| (14 ;

'ВХЭХИ1Л10Х О Х О Х ЭЯ ВЗХ И ВО ,] K L T 9X B B '99t/9du Э01Г0Х

в э х э в п а в  H iH ln c H B m g d  а о э о в о х  э а х э э ь и в о х  w o H a s d  H d j j  я о н э и ъ  о х э  1я н и а о 1Г о и  э э н э м  э н  и и н в В э э в в  в н

и и ь и н в н  H d u  а о э о в о х  з м о а х э н и т я в о д  w m 9 o d u  K o x o iB iM H H H d u  в х э х и и о х  о х о х э я в э х и В о ^  в и н э т э ф ^ д

яхЧэях.эь a £Bd нийЪ ‘oiTHaBdu хвх ‘вэхогеяпхоэ вхэхииох охохэявэхиВо^ кинвХ/ээв^  ̂ с

И И Н ВВ ЭЭВ£

охэ Axaoxoxtfou хэввахээтЛоо ‘oax9U'oa£HoduoLT9to' хэВэя вхэхизмох охохэчвэхиВо^ adBX9dx93‘9 g

ВХЭХИ1МОХ 0Х 0Х ЭЧ1ГЭХ И 1/0(]

и и П н э х э н и ю х  х  в э и ш Т п в э о н х о  ‘WB9 o d u o a  о н  и о п о х р п  K HH3 ir a B d u A  a o H B x d o  X H x X d tr  х в и н в В э э в х  ' в х э а о э

ОХОХЭЭЬИХОХВВЭН ХВ ИН ВВЭЭВ£ Х 1Я Н Я 1ГЭ1/Х О  ВН (ВХЭХИМ ОХ о х о х э ч в э х и Д о ^  я о н э и ъ  i \ 9 H H B a o d H i\d o ( { )H H

и и х п с м /^ Т /э и э о н  э )  a x B a o a x o x / f o n d u  х э ж о и  в х э х и и ю х  о х о х э ч в э х и В о ^  я п э х в В э э Р о б ц с 'д '

и и н э ш э б  и э и н э н в о ш ч я  В £ a i r o d x H o x

х э в в я х э э т Х э о  'Л х о д в б  о х э  x 9 X £ H H B x d o  и  x 9 B ira B d u B H  в х э х и н ю х  о х о х э я в э х и Т Г о , . ]  я ir3 X B tr3 9 t r 3 d L i t ? '  с

4 d B X 9 d x 9 9  и a ira x B tfe o lfe d u  B9XCHBdHg£H а о э о в о х  з м о я х э н и т я в о д  w ia x o o d u

и э и н в я о э о в о х  w ia x ia d x x o  и и н в !Гэ э в £ H io ad 9 u  в н  в х эх и и ю х  о х о х э я п э х и г /о ^  а о н э п ь  в в э и ь  £ И '1 '9

•в и н в a o d и ^ ^ ld o ф  о х э  э в э о н  И в э э и

£ 9 d 9 h  HI9 h  э э н В ш м  ЭН I4 LTOXJ~I~] w o d o x x 9 d H tr  В9 Х Э В а1Я£ОЭ ВХЭХИИЮХ О Х О Х ЭЯ В Э Х И ГО ^ Э И Н В 1/Э 9 В £ 9 0 a d 3 [ 1’£ ‘ 5

x B ixB hB H  х 1я н н э а х э э ! н д о  в н  x o i B x o g B d  ‘a o o o d u o a  o jH H 9 m 9 d

H X B a o a x 9 H3 l/ 0 9  w o e a d g o  ш ч н я и х и х о н  x X x o w  x i a u o  и  и х э о н ж о и е о я  ‘в и н в н с  ‘ч х э о н ч в э х в э Ь '  в в н н э а х э э ! н д о

(И В И ) И B B H Я L Г B H O И Э Э Э ф odu ВЯЬ ‘9H B t/X CB dx 9 I4 H H 9 m B B X H d u  Э1ЯНИ И ВХЭХИЗМОХ О Х О Х ЭЧ В ЭХ И В О ^ [Я Н Э В р, 1 9

ВХЭХИШ ОМ  ОХОМЭЧ1ГЭХИВО<[ И Х Э О Н Я В Э А В Э В  И И П В £ И Н В x d Q ’C

июяхэчвэхвВонохвх э ииахэхэахооэ a BHHomod axBWHHHdu (х

: в и н в х и н э о а  о х о н н э а х э э Н х д о

И ОХОНИЭ1МЭЭ X B 9 0 d u 0 3  а  ВЭХИНХВьА ХИ Н Х ЭВ О Н Н ЭГС^ЭЯО ЭЭН  (И  W ВВЭХИ 3 B X 9 tf 9 d u  И ИИЯННОХВ£)

HWBiroxHtTod и иовохщ BHHOiraBduX HWBHBxdo XU3k9iv эинвзминонои1ив£а яхваивявнвхэ/( (а

;BHH9m9d 9iaiM9BiMHHHdu в£ яхвьэахо (д